



平成24年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月5日

上場取引所 東

上場会社名 ユニオンツール株式会社

コード番号 6278 URL <http://www.uniontool.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 片山 貴雄

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役

(氏名) 田口 秀雄

TEL 03-5493-1001

四半期報告書提出予定日 平成24年10月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年11月期第3四半期の連結業績(平成23年12月1日～平成24年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年11月期第3四半期	12,201	△8.8	826	△52.4	980	△47.4	331	△75.5
23年11月期第3四半期	13,376	△4.9	1,734	△17.0	1,862	△17.8	1,351	△11.1

(注) 包括利益 24年11月期第3四半期 948百万円 (—%) 23年11月期第3四半期 一百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年11月期第3四半期	15.56	—
23年11月期第3四半期	62.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年11月期第3四半期	48,082	45,934	95.5	2,168.54
23年11月期	48,887	45,748	93.6	2,147.61

(参考) 自己資本 24年11月期第3四半期 45,934百万円 23年11月期 45,748百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年11月期	—	15.00	—	15.00	30.00
24年11月期	—	15.00	—	—	—
24年11月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年11月期の連結業績予想(平成23年12月1日～平成24年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,200	△8.1	1,030	△54.1	1,200	△51.9	430	△72.1	20.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

本日付で平成24年11月期通期の連結業績予想を修正しております。「業績予想の修正に関するお知らせ」を公表しておりますので、ご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年11月期3Q	23,098,490 株	23年11月期	23,098,490 株
② 期末自己株式数	24年11月期3Q	1,916,216 株	23年11月期	1,796,275 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年11月期3Q	21,293,474 株	23年11月期3Q	21,753,359 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続きは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(6) 重要な後発事象	8
4. 補足情報	9
(1) 部門別の状況	9
(2) 海外売上高	9
(3) 換算為替レートと為替変動の影響試算額	9
(4) 設備投資、減価償却費および研究開発費の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の世界経済は、不安定な欧米経済とそれによる中国の輸出品生産が低調に推移したことから不透明感高い推移となっております。このような全般の動きから、当社製品への需要の回復にも力強さが感じられない状況が続いています。

このような中、当第3四半期連結累計期間における売上高は、前年同期比8.8%減となる12,201百万円となり、営業利益は、同52.4%減となる826百万円となりました。

当社は、厳格なコスト削減活動や新たな高品質製品の投入により業績の改善に引続き注力してまいります。

セグメント別の業績については、「日本」は自動車関連と電子機器関連の一部に動きがあったものの、全般的に盛上がり欠ける営業環境が続き、売上高、利益とも厳しい状況となりました。同地区の売上高は8,639百万円(同12.4%減)、セグメント利益(営業利益)は536百万円(同55.4%減)となっております。

「アジア」では、一応の在庫・生産調整を終え動きもいくつかでてきましたが、力強さに欠ける動きになりました。当社グループは、効率重視の設備投資と原価低減活動を一層強化し利益の確保に注力しております。この地区での売上高は5,100百万円(同10.8%減)、セグメント利益(営業利益)は234百万円(同45.3%減)となっております。

「北米」では、引続き不安定な需要動向となっておりますが、新製品の投入とPCBドリル以外の事業の強化に注力しており、売上高が704百万円(同6.1%減)、セグメント利益(営業利益)が66百万円(同12.6%減)となっております。

「欧州」では、厳しい営業環境が続いておりますが、効率重視の営業展開を徹底して利益の確保に努めております。この地区の売上高は454百万円(同23.0%減)、セグメント利益(営業利益)は22百万円(同30.1%増)となっております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債および純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べ1,571百万円増加し21,503百万円となりました。これは主に、現金及び預金の1,569百万円の増加および受取手形及び売掛金の186百万円の減少によるものであります。

固定資産は、同2,376百万円減少し26,579百万円となっております。これは主に、有形固定資産の926百万円の減少と投資有価証券の減少を主因とする投資その他の資産合計が1,473百万円減少したことによります。

このようなことから、当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ804百万円減少し48,082百万円となっております。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ990百万円減少し2,148百万円となっております。支払手形及び買掛金の179百万円の減少、未払金の831百万円の減少および賞与引当金の202百万円の増加などが、主な変動項目でした。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ185百万円増加し45,934百万円となっております。利益剰余金の290百万円の減少、純資産の減算項目である自己株式の141百万円の増加および純資産減額項目である為替換算調整勘定の528百万円の改善が主な変動要因です。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年1月13日に公表いたしました平成24年11月期の連結通期業績予想を今回修正させていただきました。本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

第1 四半期連結会計期間の期首以降に行なわれる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,123,833	5,693,743
受取手形及び売掛金	6,104,869	5,918,702
有価証券	2,700,535	2,803,842
商品及び製品	3,826,619	3,912,107
仕掛品	750,388	706,490
原材料及び貯蔵品	1,639,413	1,607,464
その他	805,427	902,428
貸倒引当金	△19,643	△41,353
流動資産合計	19,931,444	21,503,426
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,681,182	5,475,451
機械装置及び運搬具（純額）	7,566,680	7,225,396
工具、器具及び備品（純額）	228,861	198,092
土地	6,096,656	5,635,040
建設仮勘定	263,528	376,767
有形固定資産合計	19,836,908	18,910,749
無形固定資産	60,147	83,310
投資その他の資産		
投資有価証券	7,851,662	6,499,971
繰延税金資産	431,906	323,153
その他	775,560	762,311
投資その他の資産合計	9,059,129	7,585,437
固定資産合計	28,956,185	26,579,496
資産合計	48,887,630	48,082,923

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	829,245	650,052
未払金	1,004,404	173,384
未払費用	554,011	497,890
未払法人税等	125,127	58,233
賞与引当金	197,945	400,782
その他	120,478	62,586
流動負債合計	2,831,211	1,842,930
固定負債		
長期末払金	239,008	239,008
繰延税金負債	226	234
その他	68,301	66,142
固定負債合計	307,536	305,385
負債合計	3,138,748	2,148,315
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,998,505	2,998,505
資本剰余金	3,037,239	3,037,239
利益剰余金	48,057,229	47,766,647
自己株式	△4,451,869	△4,593,114
株主資本合計	49,641,104	49,209,277
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	296,786	385,860
為替換算調整勘定	△4,189,008	△3,660,530
その他の包括利益累計額合計	△3,892,222	△3,274,670
純資産合計	45,748,882	45,934,607
負債純資産合計	48,887,630	48,082,923

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年12月1日 至平成23年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年8月31日)
売上高	13,376,865	12,201,266
売上原価	8,791,903	8,403,496
売上総利益	4,584,961	3,797,770
販売費及び一般管理費	2,850,272	2,971,696
営業利益	1,734,689	826,073
営業外収益		
受取利息	41,178	35,159
受取配当金	93,270	79,323
固定資産賃貸料	47,602	52,618
その他	95,301	78,396
営業外収益合計	277,352	245,496
営業外費用		
支払利息	636	123
有価証券売却損	5,640	—
売上割引	16,578	13,327
為替差損	78,716	14,737
減価償却費	32,647	42,315
その他	15,747	20,776
営業外費用合計	149,967	91,279
経常利益	1,862,075	980,291
特別利益		
固定資産売却益	42,209	488
貸倒引当金戻入額	9,752	—
特別利益合計	51,961	488
特別損失		
固定資産除売却損	19,942	81,709
投資有価証券評価損	—	292,029
投資有価証券売却損	—	15,535
特別損失合計	19,942	389,274
税金等調整前四半期純利益	1,894,094	591,505
法人税、住民税及び事業税	679,078	243,812
法人税等調整額	△136,735	16,331
法人税等合計	542,343	260,143
少数株主損益調整前四半期純利益	1,351,750	331,361
四半期純利益	1,351,750	331,361

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年12月1日 至平成23年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,351,750	331,361
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△113,953	89,074
為替換算調整勘定	46,195	528,477
その他の包括利益合計	△67,757	617,551
四半期包括利益	1,283,993	948,913
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,283,993	948,913
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成22年12月1日 至 平成23年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
	日本	アジア	北米	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	6,536,765	5,499,416	750,222	590,461	13,376,865	—	13,376,865
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,330,183	221,594	253	231	3,552,261	△3,552,261	—
計	9,866,948	5,721,010	750,476	590,692	16,929,127	△3,552,261	13,376,865
セグメント利益	1,201,628	428,298	75,970	17,312	1,723,209	11,479	1,734,689

(注) 1 セグメント利益の調整額11,479千円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成23年12月1日 至 平成24年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
	日本	アジア	北米	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	6,084,623	4,958,228	704,032	454,382	12,201,266	—	12,201,266
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,554,826	142,143	341	311	2,697,623	△2,697,623	—
計	8,639,449	5,100,371	704,374	454,693	14,898,890	△2,697,623	12,201,266
セグメント利益	536,280	234,441	66,432	22,522	859,675	△33,601	826,073

(注) 1 セグメント利益の調整額△33,601千円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成24年7月25日付の取締役会決議に基づき、自己株式の取得を行ないました。

これにより、当第3四半期連結累計期間において自己株式が140百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において4,593百万円となっております。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 部門別の状況

当第3四半期連結累計期間(自平成23年12月1日至平成24年8月31日)

	切削工具事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	11,267,344	933,922	12,201,266	—	12,201,266
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	293,455	293,455	(293,455)	—
計	11,267,344	1,227,377	12,494,722	(293,455)	12,201,266
営業利益又は営業損失(△)	964,895	△35,955	928,940	(102,866)	826,073

(2) 海外売上高

当第3四半期連結累計期間(自平成23年12月1日至平成24年8月31日)

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	5,287,385	675,251	469,262	57,624	7,029,523
II 連結売上高(千円)					12,201,266
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	47.8	5.5	3.8	0.5	57.6

(3) 換算為替レートと為替変動の影響試算額

(単位:円)

		US\$	EURO	NT\$	RMB
前第3四半期連結累計期間	実績	80.73	116.84	2.80	12.47
当第3四半期連結累計期間	実績	79.31	98.74	2.65	12.55
当連結会計年度業績予想値	1月13日付前提	77.74	100.71	2.57	12.31
	今回前提	77.60	100.24	2.65	12.33

対US\$1円の円高による影響額:年間の連結売上高が128百万円減少
年間の営業利益が8百万円減少

(4) 設備投資、減価償却費および研究開発費の状況

(単位:百万円)

	設備投資	減価償却費	研究開発費
前第3四半期連結累計期間	1,259	1,596	948
当第3四半期連結累計期間	1,001	1,718	917
前連結会計年度	4,601	2,112	1,297
当連結会計年度(計画)	2,052	2,379	1,337

(注)前連結会計年度の設備投資には本社建物建築に係る支出が含まれております。